1

三朝町告示第65号

 平成28年第４回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成28年７月11日

三 朝 町 長  吉 田 秀 光

１ 期  日  平成28年７月19日 午後２時

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件

（１）財産の取得について（消防ポンプ自動車）

（２）工事請負契約の締結について（三朝町総合文化ホール設備改修工事（機械設備））

○開会日に応招した議員

石 田 恭 二  吉 田 道 明

池 田 雅 俊  能 見 貞 明

中 信 貴美代  山 口   博

清 水 成 眞  藤 井 克 孝

平 井 満 博  山 田 道 治

牧 田 武 文  福 田 茂 樹

○応招しなかった議員

          な し

 2

第４回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

                  平成２８年７月１９日（火曜日）

議事日程

                      平成２８年７月１９日 午後２時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

・例月出納検査の結果報告について

・小学校統合調査特別委員会調査報告

日程第４ 議案第 57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車）

日程第５ 議案第 58号 工事請負契約の締結について（三朝町総合文化ホール設備改修工事（機

械設備））

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

・例月出納検査の結果報告について

・小学校統合調査特別委員会調査報告

日程第４ 議案第 57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車）

日程第５ 議案第 58号 工事請負契約の締結について（三朝町総合文化ホール設備改修工事（機

械設備））

 3

出席議員（12名）

１番 石 田 恭 二  ２番 吉 田 道 明

３番 池 田 雅 俊  ４番 能 見 貞 明

５番 中 信 貴美代  ６番 山 口   博

７番 清 水 成 眞  ８番 藤 井 克 孝

９番 平 井 満 博  10番 山 田 道 治

11番 牧 田 武 文  12番 福 田 茂 樹

欠席議員（なし）

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長･･････････････ 山 根 猛 昭  副主幹････････････････ 小 椋 智 子

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 吉 田 秀 光  副町長････････････････ 岩 山 靖 尚

教育長････････････････ 朝 倉   聡  総務課長･･････････････ 西 田 寛 司

財務課長･･････････････ 赤 坂 英 樹  危機管理課参事・・・・・・・ 佐々木 敦 宏

文化ホール館長････････ 吉 田 弘 幸

午後２時００分開会

○議長（福田 茂樹君） ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

これより平成２８年第４回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

 4

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（福田 茂樹君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、５番、中信貴美代議員、６番、

山口博議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（福田 茂樹君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

た。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（福田 茂樹君） 日程第３、諸般の報告を行います。

例月出納検査の平成２８年５月分の結果報告書が監査委員から提出されておりますので、閲覧

願います。

次に、小学校統合調査特別委員会調査報告について、委員長から報告を求めます。

小学校統合調査特別委員会、清水成眞委員長。

○小学校統合調査特別委員会調査委員長（清水 成眞君） 平成２８年３月１８日の本会議におい

て、統合する小学校の施設等について調査研究する、小学校統合調査特別委員会が設置されまし

た。この間、４回の特別委員会を開催し、調査・研究を行い、別紙のとおり最終報告書を提出い

たしました。これにより調査・研究は終了し、本特別委員会は任務を終えたことを報告いたしま

す。

             ・   ・

日程第４ 議案第５７号 から 日程第５ 議案第５８号

○議長（福田 茂樹君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第４、

日程第５の２件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第４、

 5

日程第５、すなわち議案第５７号、議案第５８号の２件の議案を一括議題とすることといたしま

す。

町長から提案理由の説明を求めます。

吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） 今期臨時会に提案いたしました各議案につきまして、その概要を御説明

申し上げます。

議案第５７号、財産の取得について、概要を申し上げます。

これは、予定価格が７００万円以上となる消防ポンプ自動車の購入について、地方自治法第９

６条第１項の規定により、本議会の議決をいただこうとするものでございます。

次に、議案第５８号、工事請負契約の締結について、概要を申し上げます。

この案件は三朝町総合文化ホール設備改修工事（機械設備）の予定価格が５，０００万円以上

になることから、地方自治法第９６条第１項の規定により、本議会の議決をいただこうとするも

のでございます。

以上、提案いたしました２件の議案につきまして、その概要を御説明申し上げました。よろし

く御審議のうえ、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（福田 茂樹君） 続いて、各議案について細部説明を求めます。議案第５７号、財産の取

得について（消防ポンプ自動車）、佐々木危機管理課参事。

○危機管理課参事（佐々木 敦宏君） 議案第５７号、財産の取得について細部説明をさせていた

だきます。

町消防団第４地区団第８分団本泉班に配備しています消防ポンプ自動車が老朽化しており、こ

れの更新整備を目的として、去る７月７日に、指名競争入札を行いました。開札結果としまして

は、有限会社岩谷ポンプ製作所が、予定価格内で最低の金額の入札があり、７月１１日付で同社

と財産の取得のための仮契約を締結したところでございまして、地方自治法第９６条、並びに、

三朝町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定より本議会の議決

を求めるものでございます。

なお、納入期限は平成２９年２月２８日としております。

以上、細部説明とさせていただきます。

○議長（福田 茂樹君） 議案第５８号、工事請負契約の締結について（三朝町総合文化ホール設

備改修工事（機械設備））、吉田文化ホール館長。

○文化ホール館長（吉田 弘幸君） 失礼します。議案第５８号、工事請負契約の締結について、

 6

御説明申し上げます。

議案書３ページをお願いします。

この案件は、三朝町総合文化ホール設備改修工事（機械設備）の予定価格が５，０００万円以

上になることから、工事請負契約について、地方自治法第９６条第１項の規定によりまして、本

議会の議決をいただこうとするものでございます。当該工事の内容は文化ホールの空調機器の改

修でございます。去る７月１４日に入札を執行し、その結果、倉吉市広栄町９３１番地２、株式

会社空研、代表取締役、津村賢哉との間に１億１，１２４万円で工事請負契約を締結しようとす

るものでございます。

工事完成期限は平成２９年３月３１日で、契約締結の方法は指名競争入札でございます。どう

ぞよろしくお願いします。

○議長（福田 茂樹君） これより質疑に入ります。

質疑は、議事の進行上、一件ごとに議案の順を追ってすることといたします。

議案第５７号、財産の取得について（消防ポンプ自動車）、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

議案第５８号、工事請負契約の締結について（三朝町総合文化ホール設備改修工事（機械設備））、

質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

             ・   ・

 7

○議長（福田 茂樹君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、議了いたしました。よ

って、本日をもって閉会したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

  これにて平成２８年第４回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後２時０９分閉会